REQUERIMENTO Nº 025/2014

                                O Vereador abaixo subscrito, na forma regimental, e após ouvido o
Plenário, REQUER o envio deste a Sua Excelência Gerson Garcia Serpa, Prefeito Municipal,
e Senhora Alzira Claudia Faleiros de Souza Sá Lima, Secretária Municipal de Educação, no
sentido que as Escolas José Garcia Neto na Colônia Nova e Noé Nogueira, extensão da Boa
Esperança permaneçam em funcionamento.

                                JUSTIFICATIVA:

                                 Primeiramente citamos o descontentamento da comunidade das colônias
para com  essa medida, em segundo vem a fase de adaptação dessas crianças em outras
salas de aulas, e também temos que já estamos próximos ao final deste ano letivo, ainda
salientamos que as escolas do campo promovem a diminuição da evasão escolar em áreas
rurais, garantindo a permanência dos alunos no meio rural em que vive, outro fato de suma
relevância é a consulta à comunidade sobre o fechamento das unidades, o que deveria ser o
primeiro passo nesse processo. Ante as razões expostas, requeremos que seja dado atenção
especial nestes casos, visando assim um melhor acolhimento nesta proposta de fechamento
de algumas unidades escolares.

				Sala das Sessões em 20  de agosto de 2014.

                        VEREADOR LUIS FINA DE OLIVEIRA – PT